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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na využití umělé inteligence (AI) v kontextu kybernetické

bezpečnosti subjektů s důrazem na zabezpečení kamerových dohledových systémů. V

teoretické části práce jsou podrobně popsány základní pojmy AI, vývoj AI a současný stav

využití AI v kybernetické bezpečnosti. Dále se teoretická část práce věnuje kamerám

a zabezpečení kamerových systémů.

Praktická část práce se zaměřuje na návrh algoritmů v jazyce Python, které mají zvýšit

zabezpečení kamerového dohledového systému. Tyto algoritmy jsou navrženy tak, aby

dokázaly rozpoznat a identifikovat potenciální hrozby a vyhodnotit jejich váhu a riziko.

Následně byly podrobeny testování funkčnosti v běžném provozu.

Výsledky testování algoritmů ukazují, že jejich použití může výrazně zlepšit ochranu

kamerového systému a snížit riziko kybernetických útoků. Nicméně, přínos využití AI v

kontextu kybernetické bezpečnosti kamerových systémů ještě není plně jistý a může být

ovlivněn mnoha faktory.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the use of artificial intelligence (AI) in the context of cyber security

of entities, with an emphasis on securing a camera surveillance system. The theoretical part

of the thesis describes in detail the basic concepts of AI, the development of AI

and the current state of the use of AI in cyber security. The theoretical part of the thesis also

focuses on cameras and the security of camera systems.

The practical part of the thesis focuses on designing algorithms in Python that aim to increase

the security of a camera surveillance system. These algorithms are designed to recognize

and identify potential threats and evaluate their weight and risk. One of the goals of the thesis

was to test the functionality of these algorithms in regular operation.

The results of the algorithm testing demonstrate that their use can significantly improve the

security of the camera system and reduce the risk of cyberattacks. However,

the benefits of using AI in the context of cyber security of camera systems are not yet fully

certain and can be influenced by many factors.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ

Tato diplomové práce se bude zabývat návrhy algoritmů umělé inteligence vedoucí

ke zvýšení úrovně zabezpečení video dohledového systému subjektu. Tyto systémy jsou

stejně jako ostatní prvky kategorie „Internetu věcí“ častým místem průniku do sítě subjektu,

a proto je žádoucí se na jejich bezpečnost zaměřit.

Diplomová práce si klade za cíl přinést nový pohled na využití umělé inteligence

v kybernetické bezpečnosti kamerových systémů, na její příspěvek ke komplexnímu

kybernetickému zabezpečení subjektu a ilustrovat její potenciál pro budoucí výzkum v této

oblasti. Výsledky mohou sloužit jako základ pro další výzkum a implementaci algoritmů AI

pro zvýšení bezpečnosti kamerových systémů.

Hlavním cílem diplomové práce tedy je:

Návrh algoritmů umělé inteligence implementovatelných do vybraného prvku

bezpečnostního systému kybernetické bezpečnosti.

Dílčími cíli práce pak jsou:

 Rešerše problematiky umělé inteligence v kontextu kybernetické bezpečnosti

subjektu.

 Návrh algoritmů umělé inteligence pro implementaci do vybraného prvku.

 Ověření funkcionality navržených algoritmů.

Cílů je dosaženo pomocí využití metod:

 Analýza dat: Tato metoda se používá k porozumění datům, která jsou získána

z výstupu navržených algoritmů. Zahrnuje sběr dat, analýzu a interpretaci výsledků,

aby se identifikovaly oblasti, které potřebují zlepšení.

 Komparace: sloužila ke zjišťování rozdílů mezi jednotlivými programy a procesy

popisovaných v průběhu diplomové práce.

 Dedukce byla zvolena pro popis konkrétních prvků systému, k identifikaci

specifických požadavků a omezení pro konkrétní aplikaci, což by mohlo vést

k výběru nejvhodnějších algoritmů pro řešení daného problému.
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ÚVOD

Kybernetická bezpečnost je oblast informatiky, která se vlivem posledních let dostala

do popředí zájmu. Mohou za to bohužel především jedinci, případně celé skupiny,

které se specializují na kybernetickou kriminalitu. Tato oblast kriminality je, vzhledem

k rozšíření využívání výpočetních technologií, mnohdy mnohem nebezpečnější

než kriminalita fyzická. Kybernetická kriminalita – na rozdíl od té fyzické – totiž nezná

hranic a běžně se stává,

že si příležitostný uživatel ani nevšimne, že on sám je nebo byl obětí nějakého kyberútoku.

A nemusí jít nutně jen o snahu získat data či prostředky oběti. Rozšířený je zejména fenomén

tzv. „zombie počítačů“, kdy je počítač napaden a bez vědomí majitele používán někým

zvenčí k rozesílání spamu, DDoS útokům apod.

Jako v mnoha dalších oblastech, i zde umělá inteligence otevírá množství příležitostí.

Bohužel oběma stranám barikády. Může pomoci s návrhem bezpečnostních struktur,

ale také s jejich překonáváním. Vše je jen otázkou dat zadaných do jejich algoritmů.

Tato práce se bude zabývat možnostmi využití umělé inteligence ke zvýšení nejen

kybernetického, ale i fyzického zabezpečení subjektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMOVÝ APARÁT

Pod samotným pojmem umělé inteligence se skrývá řada pojmů a jejich neznalost

komplikuje orientaci v celé problematice. Následující terminologický výčet byl vybrán

vzhledem k tomu, že se s ním bude v práci operovat a přispěje k orientaci dále v textu.

 Algoritmus: Postup nebo krok za krokem pro řešení úkolu nebo problému.

 Algoritmy umělé inteligence: Jedná se o matematické modely a postupy použité

k řešení úloh v oboru umělé inteligence.

 Regrese: Typ strojového učení, který se používá k vytváření předpovědního modelu

na základě historických dat. Cílem je předpovědět hodnotu určité veličiny

v budoucnosti na základě vztahu mezi touto veličinou a jinými relevantními faktory

v minulosti. Například, při vytváření předpovědního modelu ceny akcií, můžeme

použít regresní analýzu k vytvoření modelu, který na základě historických dat

předpovídá budoucí cenu akcií na základě faktorů, jako jsou například finanční

ukazatele společnosti, makroekonomické ukazatele a podobně.

 Klasifikace: Typ strojového učení, kde model je vyškolen na základě trénovacích dat

a pak použit k přiřazení nových dat do kategorií na základě naučeného vzoru. Cílem

klasifikace je určit, do jaké kategorie náleží daný vstup. Klasifikace se často používá

v oblastech jako je rozpoznávání obrazu, analýza sentimentu, rozpoznávání řeči

a další.

 Optimalizace: Jedná se o matematický přístup, který se používá k nalezení nejlepšího

řešení pro daný problém.

 Trénink: Proces, pomocí kterého se model učí z tréninkových dat.

● Trénovací data: Množina dat, která se používá při trénování strojového učení. Tato

data slouží jako vstup do algoritmu a pomáhají modelu se učit a určovat vztahy mezi

vstupy a očekávanými výstupy. Po projití trénovacích dat, je model testován

na nových datech, aby se zkontrolovala jeho přesnost a schopnost generalizace.

 Testovací data: Sada dat, která se používá k ověření správnosti a účinnosti modelu

strojového učení. Tato data nejsou součástí trénovacích dat, která se používají

ke zlepšování modelu, ale jsou použita k ověření, jak dobře se model dokáže

vyrovnat s novými, neznámými daty. Výsledky testování pomáhají určit, jakým
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způsobem by měl být model vylepšován, aby byl schopen výkonnějšího

rozpoznávání a predikce.

 Test: Proces, pomocí kterého se model ověřuje na testovacích datech.

 Učení: Proces, pomocí kterého se model učí z dat a zlepšuje svůj výkon.

● Strojové učení: Interdisciplinární oblast informatiky a statistiky, zabývající

se vývojem a používáním algoritmů, které se dokážou učit na datech, a tím řešit

specifické úlohy bez explicitního programování. Tyto algoritmy tvoří modely

na základě vzorců nalezených v datech a poté tuto naučenou informaci využívají

k předpovědím v budoucnu. Strojové učení se používá v mnoha oblastech,

jako například v diagnostice nemocí, řízení dodávek, analýze sentimentu a dalších.

 Hloubkové učení: Technika strojového učení, která využívá hluboké neuronové sítě

k naučení funkce na základě zpracovávání dat. Tyto sítě se skládají z více vrstev,

které se postupně rozšiřují a zpracovávají vstupní data, až se dostanou k výstupní

vrstvě, kde jsou výstupy přiřazeny do tříd. Hloubkové učení se vyznačuje velkým

počtem parametrů a schopností učit se složité funkce, což umožňuje vynikajícího

[…]


Zkušební provoz navržených kódů je časově náročná část, sloužící k ověření konceptu

a správnosti návrhu. Část problémů spojených s tvorbou kódů v jazyce Python umožnilo

eliminovat použití vývojového prostředí IDE Spyder, díky tomu, že v sobě má debugger

a průběžně kontroluje napsaný kód a syntaxe v něm.
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Obr. 9 Kontrola chyb v kódu v prostředí Spyder (Zdroj: Vlastní, 2023)

Debugger umožňuje několik zásadních akcí. První je nastavení bod zastavení v kódu,

aby se kód zastavil v určitém místě a mohl se prozkoumat stav proměnných,

tzv. Breakpoints. Dále také umožňuje postupně spouštět kód po jednotlivých řádcích, takže

lze sledovat, jak se kód vyvíjí, tzv. Stepping a v neposlední řadě je užitečnou schopností to,

že umožňuje sledovat hodnotu určité proměnné během běhu programu, tzv. Watch. (Spyder

IDE, 2023)

Další výhodou zvoleného prostředí je jeho konzole, kde je možné vyzkoušet funkčnost

vytvořeného kódu a ověřit si, zda výstupy odpovídají těm očekávaným. V případě,

že se objeví chyba nesouvisející s kódem, ale jež vznikla v důsledku provádění kódu, je to

na konzoli ve vývojovém prostředí vypsáno a lze tak přijmout potřebná opatření. Na

obrázcích Obr. 10 a Obr. 11 je vidět významný rozdíl v prostředích. Obě zobrazují stejnou

chybu, ale v případě IDE Spyder je vypsáno i to, co chybně zadaná IP adresa způsobí a jaké

další kroky neproběhnou.
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Obr. 10 Zobrazení chyb v běžném příkazovém řádku (Zdroj: Vlastní, 2023)

Obr. 11 Ukázka chybového hlášení v prostředí Spyder při zadání špatné IP adresy kamer

(Zdroj: Vlastní, 2023)
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Po odstranění chyb v kódu a na vstupech bylo možno přejít k testování funkce samotných

algoritmů. Tato část je výsledkově značně různorodá, neboť u některých kódů je výsledek

zřejmý hned zatímco, zejména v případě algoritmu hledajícího nahranou smyčku

v kamerovém záznamu, jde o činnost, která je časově náročná a přesahuje rozsah této práce.

Je totiž nezbytné zpracovat větší množství kamerových záznamů, aby se předešlo

Overfittingu, který byl popsán v první kapitole této práce. V případě hledání nahrané smyčky

pouze z jednoho kamerového systému by tak mohlo dojít k situaci, že na této kameře bude

algoritmus dolazen do funkční podoby, ale v případě použití na jiné kameře, v jiném

prostředí, algoritmus nebude fungovat správně a celý proces se bude muset opakovat.

Naopak v případě kratších kódů, jako je například kontrola_pripojeni.py bylo základem

dodržet pravidla syntaxe kódu a doplnit do kódu správně IP adresu a port, na kterém vybraná

kamera komunikuje.
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ZÁVĚR

Tato práce začínala seznámením s nejčastěji používanými pojmy týkajících se umělé

inteligence a vysvětlením jejich základních funkčních principů. Toto seznámení bylo

nezbytné pro praktickou část této práce. V praktické části této práce došlo k představení

programů určených pro video dohledové systémy. Seznámení s již existujícími programy

bylo důležité k pochopení fungování těchto systémů a zjištění, ve kterých oblastech

by mohly být navržené algoritmy přínosné. Poté následovalo navržení algoritmů samotných,

majících za cíl zlepšit zabezpečení těchto systémů. Během návrhů došlo na základě analýzy

chyb, selekce a dedukce k různým změnám v algoritmech, protože ne vždy se každý

navržený postup setkal s úspěchem. Nicméně i tato část byla přínosnou neboť rozšířila

autorovo povědomí o problematice. Poslední část práce, zaměřená na ověření funkcionality,

ve své podstatě probíhá i v tomto momentě. Vzhledem ke komplexnosti kódů je potřeba

věnovat navrženým algoritmům ještě další prostor pro jejich testovací provoz a optimalizaci.

S přihlédnutím k tomu, že cílem práce byl návrh algoritmů, lze jejich testovací provoz brát

jako „Proof of Concept“ a považovat tak cíle této práce za splněné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI - umělá inteligence

API - aplikační programové rozhraní

CCTV - Closed Circuit Television

CNN - Konvoluční neuronové sítě

CPU - Central Processing Unit

DoS - Denial of service

DDoS - Distributed Denial of Service

GAN - Generativní adversární sítě

GPU - Graphical Processing Unit

GPT - Generative Pretrained Transformer

GUI - Grafické uživatelské rozhraní

IDE - Integrated Development Environment

IDS - Intrusion Detection System

IP - Internet Protocol

IPS - Intrusion Prevention System

LISP - List processing

MIT - Massachusettský technologický institut

MU - mimořádná událost

NLP - Natural language processing

PoE - Power over Ethernet

RBAC - Role-Based Access Control

RBF - Neuronové sítě s radiální bází

RFID - Radio Frequency Identification

RNN - Rekurentní neurónové sítě

ROI – Region of Interest
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TCL - Tool Command Language

TPU - Tensor Processing Unit

VDS - video dohledový systém
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PŘÍLOHA P I: INSTALAČNÍ SOUBOR S VYTVOŘENÝMI KÓDY

 V souboru CTIME.txt je napsán seznam kroků potřebných k správné funkci celého

balíčku.

 __init__.py je iniciační soubor, který spouští vytvořené algoritmy.

 Install.bat se spustí v příkazovém řádku Windows a zařídí instalaci potřebných

knihoven Pythonu.

 Requirements.txt je soubor ve kterém jsou sepsány požadované knihovny.

 Následující soubory s příponou .py jsou navržené algoritmy.