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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,35)

Autor se ve své práci věnuje pokročilým technologiím v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Práce je vhodně členěná. Její teoretická část poskytuje vhodný základ pro část praktickou, ve

které se autor věnuje jak analýze dostupného softwaru určeného pro zkoumanou oblast (kvituji

přehled v této oblasti a zmínění nástrojů kategorie open source), tak i tvorbě vlastního nového

dohledového nástroje v programování v jazyce Python. Autor se v problematice zdatně

orientoval. Svědčí o tom mimo jiné i vhodný výběr programovacího jazyka, vývojového

prostředí i knihoven. V práci jen postrádám hlubší srovnání s dostupnými alternativami.

Přiloženým zdrojovým kódům lze vytknout mnohé, avšak s ohledem na autorův studijní

program a snahu o výstup typu „proof of concept“ postačí konstatování, že předložený software

je funkční a dostatečně komentovaný. Podkapitolu 6.1 považuji za programovou dokumentaci.

V ní by jistě bylo vhodnější uvádět návrhy algoritmů standardizovaným způsobem např.

pomocí vývojových diagramů. V podkapitole 6.2 postrádám vizualizaci návrhu uživatelského

rozhraní. Chybí výraznější uvedení konečné testovací fáze, ve které by byla zdokumentována

vstupní testovací data/kamera.

Práce obsahuje formální nedostatky (použití první osoby, krátké spojky na koncích

řádků, cíl práce před úvodem, v obsahu chybí dílčí závěr teoretické části, na všechny vložené

obrázky nejsou z textu vedeny odkazy apod.). Použitý citační aparát je na nižší úrovni. Zápis
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citací není plně podle požadovaných standardů, taktéž uvádění odkazů na literaturu není vždy

vhodně umístěn a definice a pojmy působí dojmem, že jsou autorovým výstupem.

Stanovené cíle reflektují zásady pro vypracování a jsou v práci naplněny, veškerá

doporučená literatura je v práci citována. Práci doporučuji k obhajobě. Z hlediska specializace

studenta na ochranu obyvatelstva, považuji předloženou práci s významným přesahem do

oblasti informačních technologií a kybernetické bezpečnosti za kvalitní.

Otázky k obhajobě:

1. V podkapitole 5.2 zmiňujete rozhodnutí dále pracovat s programovacím jazykem

Python a s knihovnami OpenCV a Tkinter. Odůvodněte své rozhodnutí a stručně

okomentujte možné alternativy.

2. Máte v úmyslu pokračovat v práci na Vámi vyvinutém konceptu softwaru?

3. Předpokládám, že před realizací diplomové práce jste nikdy neprogramoval. Jak

hodnotíte náročnost vstupu do problematiky programování v jazyce Python bez

předchozích programátorských zkušeností a co Vám v tom nejvíce pomohlo?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…